
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Il Direttore Generale: F.F. Dott. Franco Santarelli

Deliberazione n° 1278 del 07/07/2023

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 6.C2 SALUTE -
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO. LAVORI PER
L’INSTALLAZIONE DI UN NUOVO TELECOMANDATO NEL P.O. DI GIULIANOVA - PAD EST. CUP
F64E22000490005 – CIG 9763974E3A. PROVVEDIMENTI INERENTI ALLE DELIBERAZIONI N° 833 DEL
15.5.2023 E N° 1053 DEL 13.6.2023

Il Responsabile dell’Istruttoria
SCIPIONI MAURO

Il Responsabile del Procedimento
Baratiri Maurizio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Fidanza Luca

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Ascenzo Roberto
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 6.C2 SALUTE -
AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO.
LAVORI PER L’INSTALLAZIONE DI UN NUOVO TELECOMANDATO NEL P.O. DI
GIULIANOVA - PAD EST. CUP F64E22000490005 – CIG 9763974E3A. PROVVEDIMENTI
INERENTI ALLE DELIBERAZIONI N° 833 DEL 15.5.2023 E N° 1053 DEL 13.6.2023.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che con deliberazione n° 833 del 15.5.2023 questa Amministrazione ha provveduto,
relativamente ai lavori per l’installazione di un nuovo telecomandato digitale presso il Padiglione Est del P.O.
Giulianova, ad autorizzare il progetto esecutivo e la conseguente determina a contrarre;

RILEVATO che, per mero errore materiale, sulla citata deliberazione è stato riportato un quadro economico
errato, così come di seguito esposto:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA TELECOMANDATO P.O. GIULIANOVA
A LAVORI
A1 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    

A.1.1 Lavori Edili (OG1) 59.160,52 € 59.160,52 €
A.1.2 Lavori Idrico-Sanitario (OS03) 0,00 €

28.586,53 €A.1.3 Lavori Condizionamento-Termico (OS28) 20.329,81 €
A.1.4 Lavori Elettrico (OS30) 8.256,72 €

A2 Costi per la Sicurezza da PSC (non soggetto a ribasso)   4.887,59 €
  sommano   92.634,64 €
  di cui:    

A.3.1 Incidenza Manodopera    
A.3.2 Incidenza Sicurezza    
A.3.3 Costi per la Sicurezza da PSC 4.887,59 €  

A4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   € 87.747,05
TOTALE "A": IMPORTO LORDO LAVORI € 92.634,64

   
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti (iva esclusa)   € 5.681,09

B4.1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 1,60% di A € 1.482,15
B4.2 Innovazione tecnologica art. 113 D.lgs 50/2016 0,40% di A € 370,54

B7 I.V.A. sui lavori e imprevisti 10% di A+B1 € 9.831,57
TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE € 17.365,36

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO € 110.000,00

RILEVATO che il quadro economico corretto dell’intervento, debitamente firmato dal Progettista e dal R.U.P.
ed allegato alla presente, è invece il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA TELECOMANDATO P.O. GIULIANOVA
A LAVORI

A1 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    
A.1.1 Lavori Edili (OG1) 24.833,52 € 24.833,52 €
A.1.2 Lavori Idrico-Sanitario (OS03) 0,00 €

28.586,53 €
A.1.3 Lavori Condizionamento-Termico (OS28) 20.329,81 €



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

A.1.4 Lavori Elettrico (OS30) 8.256,72 €
A2 Costi per la Sicurezza da PSC (non soggetto a ribasso)   4.887,59 €

  sommano   58.307,64 €
  di cui:    

A.3.1 Incidenza Manodopera    
A.3.2 Incidenza Sicurezza    
A.3.3 Costi per la Sicurezza da PSC 4.887,59 €  

A4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   € 53.420,05
TOTALE "A": IMPORTO LORDO LAVORI € 58.307,64

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti (iva esclusa)   € 5.007,64

B2.3 Coordinamento per la sicurezza CSP e CSE   € 3.300,00
B2.3a 1. C.N.A.P. C.S.P. 4% di B2.3 € 132,00
B2.3b I.V.A. C.S.P. 22% di (B2.3+B2.3a) € 755,04

B4.1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 1,60% di A € 932,92
B4.2 Innovazione tecnologica art. 113 D.lgs 50/2016 0,40% di A € 233,23

B5 Spese per accertamenti ed indagini preliminari (Iva compresa)    

B6
Spese per verifiche tecniche, collaudi e certificazioni (Iva
compresa)

 
 

B7 I.V.A. sui lavori e imprevisti 10% di A+B1 € 6.331,53
TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE € 16.692,36

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  € 75.000,00

VISTO che con la citata deliberazione n°1053 del 13/06/2023, atto di affidamento dell’appalto de quo, l’importo
dell’affidamento stesso, calcolato sul quadro economico errato, risulta conseguentemente anch’esso errato e
che l’importo corretto di affidamento alla I.S.E. s.r.l., come si evince dall’allegata offerta economica, è di €
51.710,61 oltre € 4.887,59;

ATTESO che, in ogni caso, l’invito a rimettere offerta e la conseguente offerta della ditta I.S.E. s.r.l., si
fondavano su importi a base di gara corretti;

RILEVATO che in data 27/06/2023 e 28/06/2023 sono pervenute via PEC, dal prefato Operatore Economico,
le richieste di autorizzazione a subappaltare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

1. “smaltimento amianto”, per un importo pari ad € 850,00 + iva, alla ditta ECO’ Srl con sede legale in
L’Aquila, Via L. Da Vinci n. 21, P.IVA 01887180667;

2. “armature getto travi” per un importo pari ad € 300,00 + iva, alla ditta CELLINESE GRAZIANO, con
sede legale in via San Domenico n. 4, C.F. CLLGZN68B11A488C - P.I. 02080790674;

DATO ATTO che l’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. consente l’affidamento in subappalto o in cottimo,
alle seguenti condizioni:

1) l’affidatario del subappalto non abbia partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto;
2) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria;
3) all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di

servizi e forniture che si intende subappaltare;
4) il concorrente dimostri l’assenza in capo ai subappaltatori dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80;
5) l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno

venti giorni prima della data di effettivo inizio dell’esecuzione delle relative prestazioni;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

6) l’affidatario che si avvale del subappalto dichiari la sussistenza o meno di eventuali forme di controllo
o di collegamento;

ACCERTATO che le gli operatori economici ECO’ Srl e GRAZIANO CELLINESE, nelle istanze di subappalto,
hanno prodotto tutta la documentazione richiesta dalla normativa di riferimento, custodita agli atti d’ufficio, la
quale è stata esaminata e riscontrata conforme ai dettami del D. Lgs. 50/2016;

PRECISATO che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti delle medesime e che, in caso di esito
negativo, si procederà alla revoca dell’autorizzazione al subappalto;

DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, art. 90 commi 3 e 4, occorre nominare il
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, in virtù della concomitanza di tre imprese nel medesimo
cantiere;

VISTO che, in tal senso è stato interpellato il professionista Ing. Marco Svizzero dello “Studio di Progettazione
Svizzero e Forcina Ingegneri Associati”, iscritto all’albo dei professionisti di questa Azienda, il quale, con email
del 10/05/2023 ha rimesso la propria migliore offerta per l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di
Esecuzione, per un importo pari a € 3.800,00 oltre cassa e IVA al netto del ribasso offerto pari al 5,00 %;

DATO ATTO che il R.U.P., con la sottoscrizione del presente atto, ritiene l’offerta del professionista congrua
per l’incarico da affidare;

RITENUTO pertanto di:
 rettificare il quadro economico riportato nelle deliberazioni n° 833 del 15.5.2023 e n° 1053 del

13.6.2023, con il seguente corretto quadro economico debitamente firmato dal Progettista e dal
R.U.P.:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA TELECOMANDATO P.O. GIULIANOVA
A LAVORI

A1 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    
A.1.1 Lavori Edili (OG1) 24.833,52 € 24.833,52 €
A.1.2 Lavori Idrico-Sanitario (OS03) 0,00 €

28.586,53 €A.1.3 Lavori Condizionamento-Termico (OS28) 20.329,81 €
A.1.4 Lavori Elettrico (OS30) 8.256,72 €

A2 Costi per la Sicurezza da PSC (non soggetto a ribasso)   4.887,59 €
  sommano   58.307,64 €
  di cui:    

A.3.1 Incidenza Manodopera    
A.3.2 Incidenza Sicurezza    
A.3.3 Costi per la Sicurezza da PSC 4.887,59 €  

A4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   € 53.420,05
TOTALE "A": IMPORTO LORDO LAVORI € 58.307,64

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti (iva esclusa)   € 5.007,64

B2.3 Coordinamento per la sicurezza CSP e CSE   € 3.300,00
B2.3a 1. C.N.A.P. C.S.P. 4% di B2.3 € 132,00
B2.3b I.V.A. C.S.P. 22% di (B2.3+B2.3a) € 755,04

B4.1 Incentivazione art. 113 D.lgs 50/2016 1,60% di A € 932,92



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

B4.2 Innovazione tecnologica art. 113 D. lgs 50/2016 0,40% di A € 233,23

B5
Spese per accertamenti ed indagini preliminari (Iva
compresa)

 
 

B6
Spese per verifiche tecniche, collaudi e certificazioni (Iva
compresa)

 
 

B7 I.V.A. sui lavori e imprevisti 10% di A+B1 € 6.331,53
TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE € 16.692,36

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  € 75.000,00
 Rettificare l’importo di aggiudicazione della deliberazione n°1053 del 13/06/2023, nell’importo corretto

pari ad € 51.710,61 oltre € 4.887,59 per oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto;
 autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, i subappalti:

1. alla ditta ECO’ Srl con sede legale in L’Aquila, Via L. Da Vinci n. 21, P.IVA 01887180667,
relativamente alla richiesta pervenuta via PEC in data 27/06/2023 dalla ditta I.S.E. Srl alle
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e per un importo
inferiore al 2% dell’importo netto del contratto;

2. alla ditta CELLINESE GRAZIANO, con sede legale in via San Domenico n. 4, C.F.
CLLGZN68B11A488C - P.I. 02080790674, relativamente alla richiesta pervenuta via PEC in
data 28/06/2023 dalla ditta I.S.E. Srl alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs.
50/2016 e ss. mm. ii. e per un importo inferiore al 2% dell’importo netto del contratto;

 nominare quale coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, l’Ing. Marco Svizzero dello “Studio
di Progettazione Svizzero e Forcina Ingegneri Associati”, alle condizioni di cui allo schema di
disciplinare allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso;

 trasmettere la presente deliberazione alla Direzione dei lavori, al Coordinatore per la Sicurezza in fase
di Esecuzione, alla ditta I.S.E. Srl e alle ditte ECO’ srl e CELLINESE GRAZIANO;

 rendere il presente atto immediatamente esecutivo, onde permettere alle imprese subappaltatrici di
iniziare quanto prima i lavori;

VISTO il D. L. vo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss. mm. ii;

VISTO il D. L. vo 30 luglio 1999, n. 286 e ss. mm. ii;

P R O P O N E:
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel

presente dispositivo di:

1. RETTIFICARE, relativamente ai lavori per l’installazione di un nuovo telecomandato digitale presso il
Padiglione Est del P.O. Giulianova, il quadro economico riportato nelle deliberazioni n°833 del
15.5.2023 e n° 1053 del 13.6.2023, con il seguente corretto quadro economico debitamente
firmato dal Progettista e dal R.U.P.:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA TELECOMANDATO P.O. GIULIANOVA
A LAVORI

A1 IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI    
A.1.1 Lavori Edili (OG1) 24.833,52 € 24.833,52 €
A.1.2 Lavori Idrico-Sanitario (OS03) 0,00 €

28.586,53 €A.1.3 Lavori Condizionamento-Termico (OS28) 20.329,81 €
A.1.4 Lavori Elettrico (OS30) 8.256,72 €



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

A2 Costi per la Sicurezza da PSC (non soggetto a ribasso)   4.887,59 €
  sommano   58.307,64 €
  di cui:    

A.3.1 Incidenza Manodopera    
A.3.2 Incidenza Sicurezza    
A.3.3 Costi per la Sicurezza da PSC 4.887,59 €  

A4 IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA   € 53.420,05
TOTALE "A": IMPORTO LORDO LAVORI € 58.307,64

B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 Imprevisti (iva esclusa)   € 5.007,64

B2.3 Coordinamento per la sicurezza CSP e CSE   € 3.300,00
B2.3a 1. C.N.A.P. C.S.P. 4% di B2.3 € 132,00
B2.3b I.V.A. C.S.P. 22% di (B2.3+B2.3a) € 755,04

B4.1 Incentivazione art. 113 D. lgs 50/2016 1,60% di A € 932,92
B4.2 Innovazione tecnologica art. 113 D. lgs 50/2016 0,40% di A € 233,23

B5
Spese per accertamenti ed indagini preliminari (Iva
compresa)

 
 

B6
Spese per verifiche tecniche, collaudi e certificazioni (Iva
compresa)

 
 

B7 I.V.A. sui lavori e imprevisti 10% di A+B1 € 6.331,53
TOTALE "B": SOMME A DISPOSIZIONE € 16.692,36

A+B AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO  € 75.000,00

2. RETTIFICARE l’importo di aggiudicazione della deliberazione n°1053 del 13/06/2023, nell’importo
corretto pari ad € 51.710,61 oltre € 4.887,59 per oneri della sicurezza, al netto del ribasso offerto;

3. AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, i seguenti subappalti:
a. alla ditta ECO’ Srl con sede legale in L’Aquila, Via L. Da Vinci n. 21, P.IVA 01887180667,

relativamente alla richiesta pervenuta via PEC in data 27/06/2023 dalla ditta I.S.E. Srl alle
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;

b. alla ditta CELLINESE GRAZIANO, con sede legale in via San Domenico n. 4, C.F.
CLLGZN68B11A488C - P.I. 02080790674, relativamente alla richiesta pervenuta via PEC in
data 28/06/2023 dalla ditta I.S.E. Srl alle condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs.
50/2016 e ss. mm. ii.;

4. PRECISARE che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti dei suddetti operatori economici
che, in caso di esito negativo, si procederà alla revoca dell’autorizzazione al subappalto;

5. NOMINARE, quale Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, l’Ing. Marco Svizzero dello
“Studio di Progettazione Svizzero e Forcina Ingegneri Associati”, alle condizioni di cui allo schema di
disciplinare allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale di esso, per un importo, al
netto del ribasso offerto, pari a € 3.800,00 oltre Cassa e IVA;

6. PRECISARE che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti del suddetto professionista e
che, in caso di esito negativo, si procederà alla revoca dell’incarico;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

7. TRASMETTERE la presente deliberazione alla Direzione dei lavori, al coordinatore per la sicurezza in
fase di esecuzione, agli operatori economici I.S.E. Srl, ECO’ srl e CELLINESE GRAZIANO;

8. DARE ATTO che per l’esecutività del presente atto, non occorre autorizzare alcuna spesa, in quanto
già autorizzata con i precedenti atti, come rileva dallo specchietto finanziario del presente atto;

9. RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo per le motivazioni in premessa esposte.

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive
modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente
del Consiglio dei ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2023 € 110.000,00 sottoconto 01 01 02 03 02 00 autorizzazione 2023/23 sub 4

Fonte di finanziamento: PNRR

Data: ______________________

Il Dirigente
Ing. Andrea Di Biagio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

Data: ______________________

Il Contabile Il Dirigente
Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente







ASL TERAMO

Deliberazione n. 1278 del 07/07/2023 ad oggetto:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 6.C2 SALUTE -

AMMODERNAMENTO DEL PARCO TECNOLOGICO E DIGITALE OSPEDALIERO.

LAVORI PER L’INSTALLAZIONE DI UN NUOVO TELECOMANDATO NEL P.O. DI

GIULIANOVA - PAD EST. CUP F64E22000490005 – CIG 9763974E3A. PROVVEDIMENTI

INERENTI ALLE DELIBERAZIONI N° 833 DEL 15.5.2023 E N° 1053 DEL 13.6.2023

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 07/07/2023 con prot. n.

0002509/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione diverrà esecutiva a far data dal quindicesimo giorno successivo alla

pubblicazione.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio


